Augustus nunquam filios suos populo commendāvit, ut non adiceret: si merebuntur (Suet.). – Август никогда не рекомендовал народу своих сыновей без того, чтобы не прибавить (не прибавляя): если они будут заслуживать.

Nunquam accedo, quin abs tē abeam doctior (Ter.). – Никогда я не уйду без того, чтобы не уйти от тебя более ученым.

Упражнение. Укажите структуру сложных предложений. Охарактеризуйте придаточные следствия. Определите формы сказуемого главного и придаточного предложений. Переведите.

1. Tanta vis probitātis est, ut eam in hoste etiam diligāmus (Cic.).
2. Tot annos ita vivo, ut a nullius unquam mē tempore aut commodo otium meum abstraxerit (Cic.).
3. Siciliam Verres per triennium ita vastāvit, ut ea restitui in antīquum statum nullo modo possit (Cic.).
4. Cuius aures clausae veritāti sunt, ut ab amīco verum audīre nequeat, huius salus desperanda est (Cic.).
5. Atticum praecipue dilexit Cicero, ut ne frater quidem ei Quintus carior fuerit (Nep.).
6. Arboribus consita Italia est, ut tota pomarium videātur (Varr.).
7. Tantus in curia clamor factus est, ut populus concurreret (Cic.).
8. Nasus ita locātus est, ut quasi murus oculis interiectus esse videātur (Cic.).
9. Ita sapiens sē contentus est, non ut velit esse sine amīco, sed ut possit (Sen.).
10. Dives est, cui tanta possessio est, ut nihil optet amplius (Cic.).
11. Habet multitūdo vim quandam talem, ut, quemadmodum tibīcen sine tibiis canere, sic orātor sine multitudine audiente eloquens esse non possit (Cic.).
12. Megasthenes scribit, in India serpentes in tantam magnitudinem adolescere, ut solidos hauriant cervos taurosque (Plin.).
13. Virtus eius ac doctrīna maior est, quam ut a mē praedicāri possit (Morus).
14. Hoc ostentum habuit hanc vim, ut Dionysius paucis post diēbus regnāre coeperit (Cic.).
15. Sic dicet orāror quem expetimus, ut verset saepe multis modis eandem et unam rem (Cic.).
16. Tanta subito tranquillitas exstitit, ut sē ex loco naves commovēre non possent.
17. Hortensius ardēbat cupiditāte sic, ut in nullo unquam flagrantius studium viderim (Cic.).
18. Hannibal velut hereditāte relictum odium paternum erga Romānos sic conservāvit, ut prius animam, quam id, deposuerit (Nep.).
19. Regnāre nolo, liber ut non sim mihi (Phaedr.).
20. Caligula in adulescentia ita patiens labōrum erat, ut tamen nonnunquam subita defectiōne ingredi, stare, colligere semet vix posset (Suet.).
21. Verres dabat se labōri atque itinerībus, in quibus eo usque se praebēbat patientem atque impigrum, ut eum nemo unquam in equo sedentem viderit (Cic.).
22. In Phociōne tantum fuit odium multitudinis, ut nemo ausus sit eum liber sepelīre. Itāque a servis sepultus est (Nep.).